
СТРАЧЕНИЙ ГІБНЕРА, РУТКОВСКОГО И КНЄВСКОГО У 
ВАРШАВІ БУЛО КРОВАВОЮ ПОДІЄЮ. ПОВСТАННЯ ДРУЗІВ В СИРІЇ ПРИ

БРАЛО ГРІЗНІ РОЗМІРИ.
КОМУНІСТИЧНА ПАРТІЯ НА 

ОСТРОВІ КУБІ.
ГАВАНА, Куба, 20. серпня. 

— Тут розпочався вчера пер
ший комуністичний конгрес, 
скликаний для зОрганізування 
Комуністичної Партії Куби.

В конгресі бере участь кіль
касот делегатів з ріжних ча
сте й Острова. Першою точкою 
програми була справа зоргані- 
зування Комуністичної Партії. 
Рішення зорґаіАувати партію 
запало серед великого одушев 
лення всіх делегатів.

СТРАЙК МАЙНЕРІВ В ОКОЛИЦІ ЕД
МОНТОНУ ЗАКІНЧИВСЯ.Засуджені комуністи співали перед смертю “Інтернаціонал" 

і кликали: “Хай живе соціальна революція", “Хай 
живе Радянська ПольщаГ

Провідник повстанців султан Атрах Паша каже, що буде боро
тися за повну независиність Сирії.

Майнері на свойому мітінґу в Беверлей рішили повернути до 
праці на умовах власників копалень.вуть у Москві, запитав, чи по 

екзекуції тіла будуть доручені 
своякам. Офіцир відловів, що 
не будуть.

Всі три комуністи співали Нюс” доносить, що повстання 
"Інтернаціонал” і кликали: племени Друзів проти фран- 
"Долів буржуазію", “Хай живе цузького панування в Сирії 
соціальна революція ’, “Хай прибрало дуже грізні розміри, 
живе Радянська Польща” і

ВАРШАВА, 22. серпня, -у 
Тут страчено вчера трох поль
ських комуністів, Гібнера, Рут- 
ковского і Кневского, за участь 
в липневих заворушеннях, під
час котрих убито двох поліца
їв і 10 инших ранено.

<•<
ЛОНДОН, 25. серпня. — Де

пеша з Відня до “Сентрал
кватирі в Медікелі, Атрах Па
ша сказав:

“Повстання не є більше лийе 
лвокальне, але е початком за
гальної революції в Сирії. Ми 
не вдоволимося автономією 
для племени Друзів. Ми дома
гаємося незавнсимої Сирії.

“Якщо Франція 
дальші атаки, бунт вибухне по 
цілій Сирії. Ліпше вмерти віль
ним, ніж жити в неволі".

ЕДМОНТОН, Алта., 24. сер
пня. —. Страйк майнерів в ед- 
монтонському окрузі закінчив
ся вчера по полудні, коли май
нері відбули мітінг в Беверлей 
і лише більшістю 8 голосів рі
шили повернути до праці на у- 
мовах власників копалень. В 
голосуванню брало участь око- 
ло 125 майнерів.

Страйк тревав від ЗО. червня 
і майнері вертають тепер до 
праці за знижену платню. 
Знижка виносить 13 проц. при

контрактовій роботі і 5 та 10 
проц. при комнанійній і денній 
роботі.

Подробиці агріменту будуть 
вироблені на спільному засі
данню представників майнерів 
і власників копалень, яке має 
відбутися сьогодня, і споді
ються, що майнері розпічнуть 
працю цього тижня.

Страйком було обнятих 5 ко
палень, в яких працює, коли 
майни є в повному русі, около 
600 робітників.

МОСКВА, 24. серпня. — На- 
співші до Москви звідомлення 
кажуть, що страчення у Варша
ві трох польських комуністів 
— Гібнера, Рутковского і Кнєв- 
ского — засуджених за убій- 
стао поліцая, який хотів їх а- 
рештувати, було кроаавою по
дією.

Минулої пятниці в 4-ій годи
ні рано, пару годин після виро
ку, засуджених комуністів ви
ведено з вязниці на місце стра
чення і уставлено перед відді
лом з 16 жовнірів.

Рутковскі, якого родичі жи-

Провідник Друзів, султан 
“Хай жиіе комуністична Поль- Атрах Паша, заявив, що відки- 
ша".

МЕКДОНАЛД ПРОТИ УСТУ- 
ПОК МАИНЕРАМ.

ЛОНДОН, 21. серпня. — 
Бувший премієр робітничого 
уряду Рамсей МекДоналд по
містив у журналі “Нейшен” 
статтю, в якій різко -осуджує 
англійський уряд за уступку 
майнерам підчас вуглевої крі-

не всяку пропозицію автоно- 
Жовніри перебили ОКЛИКИ кії й буде боротися до кінця 

ви стрілами з крісів і три кому- за повну1 независимість Сирії, 
вісти впали на землю. Лікарі Запитаний в своїй головній 
сповістили, що убито лише 
Гібнера. Дано другу сальву і лі
карі проголосили смерть Кнев
ского. Третю і четверту сальву 
дано до Рутковского, який 
корчився з болю на землі, і аж 
тоді лікарі проголосили його

переведе

»

КОМУНІСТИ ФРАНЦІЇ ПРОТЕСТУЮТЬ 
ПРОТИ ВІЙНИ В МАРОКО.

УБИТО 2,000 ФРАНЦУЗІВ. зи.
На думку МекДоналда, ця 

уступка привела до того, що 
крайко ліві елементи в робіт
ничому русі будуть тепер хва
литися, що від уряду можна 
добитися у ступок лише погро
зою прямої акції.

мертвим.
Тіла похоронено в гробах 

недалеко цитаделі. Недалеко Дамаску повстанці ранили французького генерала 
Суля та його ад’ютанта.

На вулицях Марсилії прийшло до боротьби між комуністами 
а поліцією; багато комуністів арештовано.ЛОНДОН, 24. серпня. — Де

пеша до “Дейли Мейл” з Да
маску доносить, що в боях з 
повставшимл Друзами згину
ло дотепер 2,000 французьких 
жовнірів. Є це багато більше 
число, як признають у францу
зьких урядових кругах.

ПАРИЖ, 24. серпня. — Хоч 
офіціяльна телеграма з Бейру
та каже, що “в Сирії панує спо

кій", то инші депеші повідом
ляють про ранення францу
зького генерала Суля те його ЗЛУЧЕНІ ДЕРЖАВИ ПРИНЯ-
ад’ютанта недалеко Дамаску,

РОЗСТРІЛ МОЛОДОГО КОМУНІСТА 
. Н. БОТВІНА У ЛЬВОВІ. МАРСИЛІЯ, Франція, 24. сер

пня. — Відбуваючийся тут ко
муністичний конгрес ухвалив 
вчера резолюцію, в якій проте
стує проти війни взагалі, а про
ти війни в Мароко з осібна.

На конгресі виголосили про
мови комуністичні посли На
шій, Марлі і Доріо, а також три 
моряки Середземної фльоти в 
своїх уніформах.

Після мітінґу комуністи вий
шли на вулиці, щоб влаштува
ти демонстраційний похід. По
ліція спротивилася походові з 
червоним прапором і між нею

а комуністами прийшло до бо
ротьби.

Поліція остаточно перемог
ла й розігнала комуністів. 
Десятьох поліцаїв ранено, а ба
гато комуністів арештовано.

Коли це діялося, в другому 
кінці міста відбувався кон
грес Іі. Інтернаціоналу під го
ловуванням американського 
конгресмена Віктора Берґера. 
Головною справою, яку роз
бирано на конгресі, було пи
тання, чи соціалісти мають 
брати участь в буржуазних у- 
рядах.

ЛИ ЗАПРОСИНИ.
ВАШІНГТОН, ф. серпня. — 

Уряд Злучених Держав приняв 
нині запросини Китаю на кон
ференцію держав в справі реві- 
ції цлових оплат, яка відкри
вається 26. жовтня в Пекіні.

Американський міністер до 
Китаю МекМорей і С. Г. Сторн 
з Шікоґо назначені американ
ськими делегатами на конфе
ренцію.

як також про знищення фран
цузького аеролляну над обля- 
женою цитаделею Сусдія в 
країні Друзів.

Аероплян занявся над цита
делею і пільоти згоріли на

З окликами на устах: “Долів буржуазію! Хай живе соціальна 
революція!" Ботвін впав від куль катів.

ційного пролетаріату.
Вислухавши присуд, Ботвін 

спокійно став перед відділом 
жовнірів, не дозволивши завя- 
зати собі очей. _ .

“Долів буржуазію! Хай жи
ве соціальна революція!” — ви
кликнув молодий пролетар
ський борець в хвилі, коли о- 
фіцир-кат дав шаблею знак до 
розстрілу.

В день страчення Ботвіна ву
лиці Львова <$ули переповнені 
військовими патрулями. Око
лиця тюрми представляла со
бою дійсний воєнний табор.

Президент польської респу
бліки, бувший соціаліст Войцє- 
ховскі, відмовив просьбі адво
ката о помилування. Сам Бот
він відмовився просити поми
лування.

УМОСКВА, 9. серпня.
Львові розстріляно вчера Н. 
Ботвіна, який убив 28. липня 
польського провокатора Це- 
хновского.

Звідомлення з Варшави по
дають, що Ботвін держався 
надзвичайно мужно. При стрі
чі зі сестрою потішав її слова
ми, що смерть його не дарем
на, так як вона приближить 
визвіл робітничої класи.

Перед смертю він відігнав 
від себе духовника, заявляючи: 
“Релігія видумана для рабів. 
Я не раб!”

Йдучи на смерть, Ботвін 
грімко співав “Інтернаціонал". 
Всі инші політичні вязні в тюр- 

- мі підхватили пісню і судді 
прийшлос» читати присуд під 
звуки боєвого гнмну револю-

смерть.

БРИТІЙЦІВ ГОНГ КОНГУ ЖАДАЮТЬ 
БЛЬОКАДИ КАНТОНУ.

ВНЕСОК РОБІТНИЧИХ АЛ- 
ДЕРМЕНІВ УПАВ.

ЛОНДОН, 25. серпня. — Де
пеша до “Дейли Мейл” доно
сить, що бритійські горожани 
Гонг Конгу, зібрані вчера на 
масовому мітінгу для обгово
рення китайського бойкоту то
го порту, зажадали вислання 
ультімату до китайського уря
ду і повної бльокади Кантону 
та сусідинх вод бритінською 
воєнною ф.іьотою.

Протестанти Гонг Конгу рі
шили вислати каблем свої до
магання до преміера Балдви-

Бритійці зажадають також, 
щоб з Кантону і Коанґтунґу 
прогнати Росіян та роззброїти 
російських кадетів у Вампоа.

Вінніпегська електрична ком
панія може мати в трамваях 
лише по одному робітникові, і 
місто нічого її за це не скаже.

В ПАРИЖІ ПОБИТО ГОЛОВУ БОЛГАР
СЬКОГО ПАРЛАМЕНТУ.На засіданню комітету без- 

печенства минулого понеділ
ка провалився внесок робітни- 

ЛОНДОН, 25. серпня. — Мі- чих алдерменів, який домагав-
ністерство закордонних справ ся> иі,°^ в кожному трамваю _____
формально приняло нині за- був кондуктор і мотормен, за
просини китайського уряду На виїмком тих трамваїв, в яких ,6 ПАРИЖ, 19. серпня. і РУ" 
цлову конференцію, що має 6 лише по одному робітникові Пі» болгарських комуністичних 
розпочатися '^6 жовтня в Пе* спеціальною угодою. студентів в числі 40 людей на*
KjHj За внеском було чотири то- пала на прибувших на паризьку

лоси, проти — пять. Робітни- виставу декоративного мисте- 
’ чі алдермени голосували за, а итва голову болгарського пар- 

буржуазні проти. А ляменту Теодора Кулєва та йо
го заступника Борнеова і доб
ре побила1 їх палками.

Французька поліція поспі
шила на поміч напаленим і 
вирвала їх . з рук студентів. 
Студенти кричали: “Долів ка
тів болгарського народа!”

Поліція арештувала кількох ри.

АНГЛІЯ ВІЗЬМ^УЧАСТЬ У 
КОНФЕРЕНЦІЇ.

Французька поліція арештувала 22 болгарських комуністичних 
студентів в звязку з побиттям Кулєва.

болгарських студентів.
ПАРИЖ, 21. серпня. — В о- 

Станніх пару днях паризька по
ліція арештувала 22 болгар
ських комуністів. Арештуваи- 
ня переводиться в звязку з не- 
давним побиттям голови й за
ступника голови болгарського 
парламенту, які прибули до 
Парижа на виставу декоратив
ного мистецтва.

Арештованим грозить засу
дження на вязницю і депорта
ція з Франції по відбуттю ка

ка.В ЄГИПТІ СТРАЧЕНО ї ЛЮДЕЙ ЗА 
СМЕРТЬ ГЕН. ЛІ СТЕКА. АВСТРІЙСЬКІ МОНАРХІСТИ ПЛАНУ

ВАЛИ “ЧОРНИЙ ПУЧ". СМЕРТЬ ВІД НЕЩАСЛИВИХ 
ВИПАДКІВ.

Вінніпегська поліція оголо
сила, що від початку цього ро
ку до ЗО. липня у Вінніпегу 
згинуло від нещасливих ви
падків 20 осіб.

З того числа на автомобілі 
припадає 5 випадків смерти, 
на трамваї 1, на залізниці 2, 
утоплень 7, від електрики 1, 
удушень 1, спалення 2, застрі- 
лення 1.

За суд виконано день скорше, як було призначено, щоб уникну
ти демонстрацій зі сторони населення.

ВІДЕНЬ, 21. серпня. — Полі
ція вислідила, шо протижидів- 
ські розрухи у Відні були ли
ше вступом до підготовлюва- 
ного монархістичного перево
роту.

Ревізії в будинку єзуїтсько
го ордену виявили, шо “чор
ний луч" (монархістичний пе
реворот) був уплянований мі
сцевими .фашістами, які ріши

ли, що найліпше розпочати 
повстання кличем: “Бий Жи
дів!”

Поліція є тепер повним па
ном положення в місті. Заговір 
монархістів майже зліквідова
ний через арештування всіх їх 
лідерів і захоплення всеї ко
респонденції та плинів.

Конгрес сіоністів продовжа- 
ється під охороною поліції.

У--.-.
Зівар Паша, якого Єгиптя- 

не називають брнтійською гу- 
перебрав

KAÎPO, Єгипет, 23. серпня. — 
Сьогодня страчено тут 7 лю
дей, обвинувачених в убійстві 
сер Лі Стека, генерал-губерна
тора Судану й коменданта бри- 
тійських військ в Єгипті.

Було оповіщено, шо пові
шення засуджених відбудеться 
завтра. Навіть свояки засу дже
них не знали про зміну дня 

ф страчення, яку зроблено для- 
того, щоб при екзекуції не збі- 
ралнея товпи народа.

Генерала сер Лі Стека уби
то кілька місяців тому назад, 
як він сидів в свойому автомо
білі.
/В наслідок убійства прміер 
Загдуд Паша був зрезнгнував і 
Єгипет заплатив велике від
шкодування та в ннший спосіб 
відпокутував убійство.

мовою печаткою, 
преміерство після убійства і 
сповнив всі бритійські дома
гання щодо відшкодування. БЕЛЬГІЯ Й ЗЛУЧ. ДЕРЖАВИ ПОЛА

ГОДИЛИ СПРАВУ ДОВГУ.
_________ *

АРЕШТ ІТАЛІЙСЬКОГО КО
МУНІСТА В НЮ НОРКУ.

НЮ ПОРК, 20. серпня. — Ту
тешня поліція арештувала був
шого італійського посла й ре
дактора комуністичної газети 
Вічениа Вачірка в звязку з 
кривавою боротьбою, шо мала 
недавно місце в Нюарку, Н. 
Дж„ між радикалами і фаші
стами.

Судові
бейл за арештованого в сумі 
50 тисяч доларів.

780,000 капіталу і $310,050,500 
проценту.

Уряд Злучених Держав зго
дився не рахувати проценту від 
довгу, затягненого перед під
писанням перемиря; цей про
цент виносив би Около 200 мі- 
ліонів доларів.

; Підписану угоду маКггь по
твердити американський кон
грес і бельгійський парлямент.

В Токіо, в Японії, засуджено ВАШІНГТОН, 20. серпня. — 
професора університету Гаука членами бельгійської ко- 
Сана на 10 місяців вязниці за 
поширювання комуністичної 
пропаганди.

КОМУНІСТИЧНА АГІТАЦІЯ В ЕСПАНІЇ. місії і представниками амери
канського уряду прийшло до 
порозуміння відносно сплати 
довгу, який Бельгія винна Злу
ченим Державам.

Бельгія згодилася сплатити 
довг річними ратами протягом 
62 років. За той час вона спла
тить $727,830,500, з того $417,-

МАДРИД, Еспанія, 25. сер
пня. — Військова директорія 
опублікувала офіціяльну ноту, 
в якій повідомляє про від
новлення комуністичної агіта- 

власти назначили ції ,в Еспанії.
Нота виявляє, що комуністи- 

, чна кампанія зістала відновле-

лена через спроваджування до 
Еспанії великої скількости бун
тівничих відозв і розповсю- 
днювання їх між населенням.

В той сам час директорія за
перечує вістки про мнимі змо
ви проти еспанськнх властей.

Японський уряд організує 
спеціальну поліцію для бо
ротьби з комуністичною про
пагандою. На цю ціль виаси- 
гнуваио один міліон єн. t
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фтжді Bonis, шевський челадеик. відомстив Цехвоккому асі 
жертви. Вбив провокатора, як собакт. віддався ’’в руки полі
ції і пішов гордо на смерть, кинувши всім шляхетським дефев 

прн.ш{*-тво і тил живши до очей їм свої- радість з у

“UKBAISIAS LABO* BBWB" ТОЛЕРАНТНІСТЬ І ТОВАРИСЬКА 
ДИСЦИПЛІНА.

Самі-* кажете —
рога Ilia І ЯВ (у«

«

Ibe Мої of іоіМ tieal • 1-І
la ta- e*y atAt * a

сліду доконаного ним Діла.
Пішов на смерть три годині після загуду, пішов з нірок 

в комунізм, я любов» до робітничої класи і з насмішкою над.
своїми вбивцями. Ботвіня розстріляли у Львові 6. серпня в го- ас ви чаі'' пРИХОДІ,ться чу
див! 1.15 мо полудні ти скарги ■ дописах з одно, чк

А 21. горим, в 4-ій годині по півночі, кілька годин після jpyro' “«***» на неПОР°3>’- 
1 загуду, у Варшаві розстріляли трох комуністів. Пбиера, Кяве- 11 "ля 8 леякнх Відділах наших

___ _ свого і Рутковского, які проголосили “смерть провокаторам”. Робітничн* організацій, які
JL ^ Вони вмерли ві співом “Інтернаціоналу” на устах і - окликами:

М вудгав іїрімрд і Мсюрегор. у Brariaery. Мав. К Повоєві, секретар "Геть буржуазію! Хай жнє соціальна революція' Хай жиє

Авже ж, авже ж, праці над 
народом. Це добре сказано, 

іх болячок, навпаки, ми повни 1 Працювали (краще сказати 
ні витинати їу в самому зарод- — панували) ви над народом, 
■у. бо чим більше на них дму- а нс для народу. Працювали 
хаємо, тим більші вони розро- “національно"... Коли народ

; хотів землі, хліба, волі, ви ду- 
Старші члени організації по- Рнли його: “Перше збудуймо 

винні показувати власним при- державу, а потім поговоримо 
міром молодшим, як треба в про землю й волю", 
організації працювати. А цей 
примір має бути показаний не колн-народ бунтувався, гово- 
довгими беззмістовними ди- Рив: “Спєрва успокоеніе, а по- 
скусіями на відділових мітін- т°м реформи". Так само й ви: 
гах, не розсказуванням та ди- перше національно, а потім 
ктаторством, але працею. Пра- соціально. А селянин і робіт- 
цюй сам, а попри тебе буде ник каже: "перше дай їсти, а 
працювати і молодий член.

Коли молодший член береть
ся активно до праці, бере у всіх ДУ в ступі: 
організаційних підприємствах -|ктиігсии« -усять закотити рук.- 
участь, пробує говорити навіть ви по лікті І взятися за няроднк. пря
на публичннх мітінгах, треба ию- Інтелігеївіія нускгь повести всю 
дати йому в цему всяку спро- пРосвітнк1- культурну й економічну

працю над народом".

-И00

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"
гаяета їли робочого люду — аиіоджть три роли на плааеаь стуться.

. повстають на азаїмній нетолє-
рантностн товаришів між со
бою і з браку товариської ди
сципліни. Хоче член чи член- 
киня даної організації запро
понувати на зборах щось кори
сного для добра організації, 
другий цему спротивиться з я-

Радявська Надила! Хай жиє комуністична Наїьща!” 1 тільки 
.стріли перервали ці оклики героїв. А у вбий цін руки тряели- 
: ся і вони чс могли їх поцілити. Чотири рази стріляли в Рут- 
і.о»-кого і то в лежачого.

Jais папс ька держава боронить провокаторів, боронить, бо 
в ній вся адміністративна система збудована на щювокаторах.
Чистій, ідейній боротьбі працюючих мас. що йдуть під нрово jкихось особистих мотивів, ча
дом комуністів, вона протиставить п|ювокацію, протиставить ту |сом просто тому, що не він це

' запропонував, а хтось инший, 
і починається на зборах диску
сія, що з загального предмету 
переходить на особисті справи, 

їлось порахунки. Кожна

Цар-“батюшка” і його уряд.$4.00Передплата на рік
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ОХКАППАЖ LA BOB HEWS 

Сет Pritchard Are and McGregor St., Winnipeg, Мав., Canada

В БАГНІ ПРОВОКАЦІЇ І ШПІОНАЖІ. тоді поговоримо про націю". 
Далі “Діло" ось як товче во-

четоду, якою йшов царський У)1ЯД, тільки в ще більше мерзот
ній" формі. У відплат;/ за це паїьська “демократія” піде сліда
ми царського самодержавія. Це буде остання заіілата трудо
вих мас Польщі---ПОЛЬСЬКІЙ Ш.ІЯХТІ.

“Смерть провокаторам” — це нннішний клич трудових мас ! 
Польщі За цим к.іичем йдуть і діла.

Го&тннк. чи
сторона впирається на свому, 
сипле “аргументами", аж зуба
ми скрегоче і замісць хуткого 
й корисного вирішення,, тов
чуть воду в ступі та знесіхочу- 
ють инших членів. Мало того, 
потім, після мітінгу, агітують 
між членством, кожмий приєд
нує собі прихильників і витво
рюється в організації два та
бори, з яких нікотрий не знає, 
чого він в дійсности хоче.

Правда, в наших організаці
ях таке мало трапляється, але

І не дивно. Нинішня шляхетська Польща — багяо гі|юво 
нації і шпіонажі. Ц|ювокатори й шпіонн сидять в Бельведері, 
у всіх мінії-П’ї-тивх Варшави, ними ііереі-якла ціла адміннтра 
типи# система, всі громадські иаіітичні та економічні органі 
зації ІІаімці. В середніх і вищих‘школах Иаіьщі ученик не 
знає. чи вій слухай лекції професор, чи агента дефензиви, чи 
поруч з ним н* лаві сидить шкільний товариш, чи шпіон.

Шляхетська Польща дуже боїться всіх тих держав, які 
гран мчать і нею, а ще гірше боїтьгя сама себе. Тоцу платин, Тисячі робітників уважають Припустім, що ми продов- 
шпіонаж, щоб вони все вивідували, винюхували й доносили її фермерів за паї .мішків праці, жавмо нашу стару іі глупу co
lla українських, білоруських, німецьких, литовських землях, за малих капіталістів і за воро ціял-демократичну позицію: що 
окупованих Иольїцеаі.Хрожшій кольонії-т мас за завдання вико гів робітничої кляси. Цей по фермері е контрреволюційнії 
ну пата рола* шніона, донощика. А що це [ммеело еіало поплат гляд панує не лише серед мен- ми і .ми мусимо їх поборювати, 
ним. то “зрада польської держави” появлясться кожного дня ше свідомої і на-тднищ.кої ча Чи не е очевидним, що таким 
в ріясних "місцевостях Патиці. стяші іюбітиицтва, aie й серед становищем ми ставимо всличе-

Н статиці Патьщі дефензива перехоплює, і перечитуй ля- багатьох радикальних робітеи- зні перешкоди на дорозі до у-
спіху праієтарської революції? 

Старі соціялістнчпі партії Що ми в 'дійсності! побиваємо 
проповідували “боротьбу проти себе?

Найгірше боїться поліська шляхта комуністів, робітничих фармера". Ті партії казали Комуністичний Інтернаці- 
та селянських організацій з комуністичною закраскою. До них нам, іцо фармер є капіталістом онал уважає, що індустрІяльні 
вона підсилає найбільших шпіовів та найздібніших провокато- і контрревохюційиокі силою, і робітники мусять з’єднати ео- 
рів. Шпіояити, чи п|ишокувати комуністів в Патьщі стало річ- іцо в наслідок того між робіт- юзників в своїй боротьбі проти 
чю иоилатною. Штонові не треба багато доказів проти кому пиками і фармерами мусить ве- капіталізму. І в Канаді якраз 
ніста— вистарчить тільки сказати, що такий то чатовік є костися війна. В теперішній .час таким союзником є бідні й за- 
муніст, і комуніст піде вже туди, де голам роги п|іавлять, a “I.W.W." все ще придержувть-j морґедясовані фармері. 
шпіон дістане за це нагороду. ся того погляду. Ці заморґеджовані й зубожі-

Гидкс назвнеко “шпіон”, мерзотне його ремесло. Але ще Перше всього подивімся, я- лі фермері є так само жертва- 
гіріне ремесло провокатора. Всі, так звані демократичні кра ка є ціль Комуніслічного Інтер- ми капіталістичної експльоата- 
Іни мають закони, що забороняють державі кориетатися послу націоналу. Інтернаціоналі є бо-ції, як і робітники в майках та 
гани іцювощіторів, має такий закон і Иатьща, але всі ті дсмо єною політичною партією, що фабриках. Той сам гурт капі- 
кратичиі країни шіі|юкі> користають з пос луг п|ювоКАторів, мобілізує робітничу клясу для балістичних злодіїв рабув їх на- 
а польська шляхта іу ремесло похваляє, розвиває і добре повалення капіталізму при до-1віть більше, ніж індустріальних

мочі диктатури пролетаріату, робітників.
Знаючи, що доля робітничої, Розуміється, що цих замор- 
кляси не може бути полі шиє ґеджованих і зубожілих фарме- 
на, як довго істнуе капіталізм, рів треба перетягнути на сто
ми стрсмимо^ю світової рево рону індустріяльшіх робітників 

орґшізувмо її. Це є у містах. Коли їх ексильоатуе 
капіталістична кляса, то вони

ДО РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКОГО могуі Старий член не повинен 
з якогось власного самолюбія 
підставляти йому ногу, але до
помогти йому вказівками, на
правити його похибки чи ухи
ли від правильної пролетар
ської лінії розумними вказів
ками.

Старйй витертий шаблон! По
винна закачати рукави по лік-, 
ті! Чому саме по лікті? Кра
ще хай скине сорочку зовсім, 
або повідрізує, рукави “по са- 
місеньке тпруте". Штаньки ще 
нехай підкачає, об о А зовсім 

В організації є широке поле штани теє... Скорше зверне 
для праці для кожного члена ft; на себе увагу народа. 
членкинк Треба тільки над co-j Коли вона це зробить, тоді 
бою працювати, треба читати, візьме її народ, покладе на свої 
Студіювати, шоб розуміти про- коліна, та всипле горячих, ви
читане правильно. Нехай виба- бє з неї націоналістичний дур- 
чає старий член, коли він че- май і навчить, що жолудок є 
рез недбальство чи лінивство першим, що перше треба ви

зволитися із соціяльного гне- 
ту, а тоді розвязуватиме націо-

УРЯДУ,
(Стаття написана спеціально для “УЛ>.В.")

говоримо про це тому, що це
му взагалі не повинно бути мі
сця j) робітничих організаціях.
Говоримо про це тому, що пе
реважно ці непорозуміння тра- до читання і освітньої праці 
пляються між старшими чле- над собою лишився позаду, а 
нами організації, між тими, я- молодший член організації 
кі претендують вже на лідерів, перегнав його. Хай такий член 

Такі непотрібні з-за дрібни- винує сам себе і не перешка- 
чок, або з-за свого особистого джає молодшому йти вперед, 
“я" суперечки є дуже шкідли- Хай ноздогоне його тим, що 
ві для організації. Шкідливі 
якраз тим, що навіть з дебати 
на якусь загальну тему пере
ходять на дрібненьку особисту 
сварку. Молодші члени див
ляться на це знеохочені; а во
рог, який часом таки внутрі 
організації сам піддуває цю

ріжинх міністерських департаментів, а гамі міністри три ків. 
мають спеціальних агентів, які слідять аа приватною перепи
сною инших міністрів.

ста

нальне питання.
А то он бач, Польща “визво

лилася національно”, а який 
там рай для польського робіт
ника й селянина? Спитайте в 
наглих судів.засяде сам за книжку.

З другого боку, нехай моло
дий член організації не знео
хочується до праці тим, що 
хтось там зі старших членів де
ре носа. В організації госпо
дарем є загал членства, а не о- 
диниці. Кожний член, кожна о- 
диниця повинна вкласти в ор
ганізаціє частину своєї праці 
після своєї змоги і здібностей. 
Грамотніший, свідоміший член 
повинен дати більше для орга
нізації і не витикати очей дру
гим, менше свідомим членам, 
що ось то я, мовляв, дуже ба
гато для вас працюю. Менше 
свідомі члени повинні зі свого 
боку самі оцінити працю того 
члена і не звалювати на него 
всієї роботи в організації.

Молодші члени також не по-

Своя проти своїх.
А то ше соціял-демократи- 

чний бандит від літератури Д. 
Донцов, б. редактор “Літератур 
но-Наукового Вістника” “зака
чав рукави по лікті” та взяв
ся на шпальтах “Нового Ча
су” “роздєливать” Михайла 
Рудницького і саме таки “Ді
ло”.

незгоду, з радости затерає ру-опдачук ки.Провокатори, (юиумієти-н, найбільше бувають в революцій
них організаціях, в яких вони завжди грають рано великих ду
же лівих революціонерів, накликають до терору на поодиноких 
осіб, що ваяимакт, високі держанні поста, самі організують 
ітентати, підкидають бомби, зброю, документи видатним рево люції й 
люціонерам і потім самі насилають до них поліцію.

В російському революційному русі одним з найвидатніших 
провокаторських типінбув А иф, член Ц.К. партії соціялістів- революційні фрази. Навіть ре їх проблеми лежить в тому, 
1<евадюціоиерів, рукоію.цгіель її боеиого відділу, близький при- неґат Кавцьщгй може говорити щоб спільно йти з' ін.\устрія.іь- 
ятель І'анінкова. Він уплигував в 1005 році атентат па моеков- такі фрази і етарапіея прикрії- ними робітниками, 
ського Генерал-Губернатора (,'ергея Ллекеаи.цювича. вуйка ца- ти свою контрреволюційну ді Комуністичний Ікгернаці- 
ря Mhko.hi, який був віїконакий усйішно. Взагалі в царській яльність марксівською фразе- она.т (юзуміє вагу цього піітаїї- 
РосіІ провокація і шпіоііажа були дуже поширені і вони слу- олииією. Ні! Ми мусимо цю- ня і впдвигнув клич: До р/ііт 
жи.їи не стільки самому^царському р<>жімові, як. ріжним цри- зуміти ріжні сили іі тенденції, ничо-фармерського уряду! Ин- 
дворшім клікам та великодержавним папітичним інтриґантам. що працюють, мусимо з розумі- яшми словами, індустріальні 

Шляхетська ІІаімца цілком перенила цю царську шпіон- ти, що революція не в пікніком робітники й заморґеджовані, 
емю-щюнокаторську еиеті^У- Не лише систему, але й людей недільної шкаіи, але страшною винуждїлі фармері мусять злу- 
її забра.іа до себе на елуісбу. й гострою боротьбою між двома .чити свої сили в боротьбі не
І Минулого |іоку комі омолець Кегель; молодий шкільний протнмшмв собі силами. І'о .інше за ліпші умови праці й 
хлопець, убив » Лодзі свого товариша, кади дізнався, іцо він ловно ми мусимо зрозуміти, що життя, але й іі[ютп самого ка- 
є іі|ювокато|^м і видав паїіції комсоммьську організацію. До- побіда буде по стороні тої кля- піталізму.4 
разовий суд засудив малаїтіього Кнґеля до раю:т]>ілу і після eu, Korjia зможе змобі.іізувати 1 Комуністичний Іитсриаці- 
засуду його іюж трілсао скорше, ніж на це повволяє сам закон великі маси народа під здіб- онал є правий в цій справі, в 
папс ької шляхта. А перед раїстріло* цего хлоіпщ тяжко ска- ним, централізованим проводом, це глупий, дитячий “лівий” ар-

Не досить є, каже Комуні- ґумент казати, що фармері є 
Це за щюнокатора. По в ІІаіьщі щюііокатор є державшім етичний Інтернаціонал, змобі малими капіталістами і паєм

ілізувати індустріяльшіх робіт- виками праці. Маючи 94 іі]ю- 
Як виглядає провокація, можедюсвідчити такий факт, який, ииків під стягом революції, о- цент західнії фармів за пор

тах країнах, де не- ґеджованих, маючи велику ма-

Коли-б дві спорючі сторони 
не були засліплені своєю амбі
цією та впертістю, коли-б у 
них було менше власного са
молюбія, то вони побачиди-б, 
яку шкоду цим вони наносять 
організації в своїй місцевости.
Але вони цего не бачать, не 
хочуть бачити, не слухають, 
коли на не звернеться їм ува
гу, бо, бачите, до “глибини ду
ші” зачеплено їх дрібненьке 
самолюбіє.

Щоб подібне в організації не 
повторялося, треба бути ви ро
зум і.їй ми і карними членами.
Треба толерувати пропозиції 
кожного иншого
членкині, а коди ці пропозиції кою 
некорисні, то не нападати на 
них, але розяснити їх недоста
чі в лагідний і зрозумілий спо
сіб або дати свої власні пррпо- 
зиції чи внести поправку і все 
це треба зробити так, щоб всі 
бачили, що ти робиш для до
бра організації, а не дія того, 
щоб повалити пропозиції про
тивної сторони тільки тому, що 
ти їх не любиш.

В організації мусить все ро
битися в рямках товариської 
дисципліни. Коли якийсь член 
не піддається товариській ди
сципліні, але вперто твердить, 
що так має бути, бо я так хо
чу, то такого члена без ніяких 
церемоній треба поставити на 
своє місце, а як не покориться, 
то “за хвіст і на сонце". Ми не 
повинні боятися виривати сво- зацію.

Донцов називає Рудницько
го шмоком за те, що той на
звав “Літературно-Науковий 
Вістник” “журнальчиком моло
кососів". Донцов каже, іцо 
Рудницький, літературний кри
тик, і “Діло" нині хвалять те, 
що вчера лаяли і “що в шмо- 
ківських публіцистів шукати 

винні бути якимись сиротами за оригінальністю, все одно, 
в організації, коло яких треба як в цигана за совістю”. Для 
ходити на пальцях, В органі- редакторів “Діла”, каже Дон- 
за ці ні треба йти не так, як в цов, газета, “це помийниця, 
гості, але так, як до роботи. Не де можна зливати все". Ось я- 
треба йти в організацію з дум- ку послідовність доказує "Дон- 

“піду, як буде добре, цов" редакторам, чи як він ка- 
то буду, а як не буде, то пі- ; же, шмокам з "Діла”: 
ду геть”. В організацію треба 
йти, щоб вчитисй, освідомля-|л.н.в. І Наук. Т-во, 
тиСя, жертвувати для неї'ча- лося, — 
частину себе самого, коли Вже які «чора лаялося; виступиться ми
не всего. Робітнича організація ні проти ^«рситету в Кракові, а 
Г 1 вчора — за, нині проти угоди, вчора
і кожна йшла не є примха, це ,— автономію, і, щоби бути **кон-
Є чинник боротьби за істнуван- секвентним" аж до дрібничок, — ви- 
НЯ Ханої кляси 6 суспільстві. ливаеться помиї на театрик ГКоме- ,

Організацію ми повинні лю- Т1">- який KL'“a лише днів тому „
, ' ........... представлялося за архитвір .бити, берігти н, змшняти, по
ширювати, бо тільки вона одй-

доснть ясне.
Однак не досить е говорити мусять зрозуміти, Що іюавязка

члена чи

“Так як всеУ Так як нині лається
яке вчора хнали

тая хвалиться нині Совіти,
тоншіо.

Г урядником.

цеї втш немало на|юбнв клопоту полід ькому урядоИІ. Паїьська соб.інво в
шляхта рішила дискредитувати а відтак розбита оезалежну реважав селяиство. По котрій с^фармерів над берегом руїни, 
селянську партію, а гаїовно її сеймових послів. Вона підісла- сто]юні будуть боротися селя- очевидним є, що більшість фар-_ 
ла агента д<ч)н'н.інии Трояноиеького, який іцюліз в склад редак- не, бідніші фармері, майже мерів є лише безземельними 
ції органу цеї партії "Вадим Люду". Цей провокатор пере- збанкротовані еторннки? Чи селянами, які уходять за ноеі- 
ховував н редакції тої газети бомби, які він мав кинути з ре- стануть вони білою гвардією, даючих маєток наємників пра- 
дакції в ііатіїіотичну демонстрацію в Варшаві в день 3. травня, чи будуть бо^ютнея разом з ін- ці. Вони є нанятимн формана- 
Комба експльоду вал а ііс|н'дчаснр в самій ін-дакції і сам прово- дустріяльинмн робітниками.’ ми компаній, що виробляють 

Потім виявилося, що на чаді цего про- Для Комуністичного Інтериаці- рільничі знаряди, елевейторів, 
вокаційного діла стояв інспектор варшавської паїіції. овалу є це справа великої ваги.1 морГедясових корпорацій та

Все це провокатори хотіли зробите для того, щоб відтак Національна економія Кана- банків: вони є безпомічними 
знищити цілком селянську партію, як небезпечну для патьської ди є переважно аграрна I хлі- жертвами капіталістичної екс- 
ііьтяхти. Але не вдалося. Однак ішновних не потягнено до від- боробська І. Більше як поло- пльоатації. 
вічальности. Сам інспектор варшавської паїіції зрезигнуваи, вина насс.иЧшя цеї країни є Ці невільники ферми мобілі- 
але його зара.і же було назначено на високу державну посаду фермерами. Сотки малих міст зують свої сили проти каїїіта- 
на| ІІоянань, як доброго провокатора, иоті>ібного на кресах. істнують лише на те, щоб слу- лізму т— і багато боїв вже зве- 

' Найновішою голосною п|ювокаційною справою в ІІаіьщі є жити потребам фармерів, і їх депо П|юти капіталістичної 
тепер вбивство у Львові Піювокатора Юзсфа Цехновекого. Цех добробут міряться доб[юбутом пльоатації. Чи не є/отже, о- 
новскі був матись видатним членом Комуністичної Партії Пап. фармерів. чевидним, що ці невільники
щі, а навіть членом її Варшавс ького Комітету, якого він віддав По котрій стороні будуть бо- фарми мусять зрозуміти, що 
в руки паїіції. Через него багато найкращих иадьеьких кому- ротися ці фармері — по сторо- 
ністів пішли в тюрму і на розст]>іл, Баїіиьскі і Вєчоркевіч це ні банкових баронів з Хіонтре- 
жертвп іцюиокцторА Цехиош кого. алу, чи по стороні ін;густріяль-

Цілий місяць тяїнеться у Львові ро< права над шііііїном них робітників з міст? 
іі|ювокато|к)м Мнкнтином в справі замаху на «іюзіїдснта Вой Мусить бути очевидним, що 

- цехове кого, в якій поруч з цим ук[іаїнськіім студентом-батярн- як велика маса фармерів буде
^боротися проти індустріяльшіх 

Ось ця вся п)*жокаторська гніьть заставила польських ко- {юбітників, то боротьба цих ро
бітників проти шшіталістичної 

Цей клич зістав виконаний над Цехновским у Львові 28. диктатури буде десять раз 
липня, серед білого дня в центрі міста. Ще перед виїздом Цех- труднішою. Можемо навіть ска- 
HOBcKoiv з Варшави до Львова варшавські комуніста Гібнєр, затп, що успіх індустріяльних 
Києве кі і Руткові-кі хотіли пристрілити його як собак)" яа вулн- робітників у їх боротьбі проти 
цих Варшави, але на їх слід напала поліція, з якою вони есту- капіталістичної диктату ри бу- 

* пили в боротьбу і тяжко ранені після довгої боротьби попали де в великій мірі залежати від
становища, яке займуть маси 

.Чле Цехновскі найшов своє на ву.Тіцідо.Львова. Рука заморГеджованих, збіднілих і о- 
местмшиАут його іюцілнла. Маїодим. ЗО літний комуніст, На- рендуючнх фармерів.

Ось так українська інтеліген
ція в Галичині позакачувала 
рукави “по лікті” для праці 
“над народом". Це після обед- 
нання ріжних партій на політи
чному і культурному полі, це 
після створення УНДО.

А ми кажемо: не буде з чор
та мяса, бо він не пасеться.

Газетяр.

нока виведе наз з системи ви
зиску. Тому в ній не повинно 
біти місця ніяким непорозу
мінням. ніяким особистим ви
брикам. Організація, цр пер
ша підготовча кляса майбут
ньої школи колективного жит
тя. Тому бережім і любім свою 
робітничо-фармерську органі- 

Волинець.

кагор пан її жертвою.

НІХТО IX НЕ ХОЧЕ.
Коли радянський пароплав 

“Чічерін” відходив з Алексан- 
дрії, з Єгипту, до Греції, на ко
рабель прийшли АНГЛІЙСЬКІ 
власти і зажадали приниття ЗО

еке- НА ШПАЛЬТАХ ГАЗЕТ. і

лише спільною бо^ютьбою а ін- 
дустріяльнігмн невільниками 
удатні зможуть вони позбутися 
рабунку капіталістичних зло
діїв.

російський eu,,.
Львівське “Діло” неабцяк лежкім напрямку від національного гвардійців. Ніяких відмов вла-

клопочеться розривом між на- 1918 Р- ю солильного, і саме тому сти й чути не хотіли, забирай-
родом і інтелігенцією в Гали- розріз иіж и*тсл|ге™і<|0 1 н,ро,°" € те, мовляв собі до лиха цю бі- 

г, ,„ природним явяцем . ... ,чині. Пише Діло з 6. серпня логвардіищину. 1 капітан за-
I саме тому, панове з 'Діла ,,г :ю осіб

якраз саме тому. Бо брехливий | 
є клич націоналістичної інтелі-

/
Глупу й дитячу “ліву" пози

цію муснтьі я залишити як най
скорше. Всі клясово свідомі -щиро- з гли6ни дун, _ чути 
[юбіТНИКН Й фармО{іГ мусять рікання з усіх усюдіи НІ сьогодня-
зрозуміти, ЩО Комуністичний шию інтелігенцію. НІ її поведінку су- генції, що перше визволімся
Інтернаціонал є правий, кади проти народу*. національно, а потім будемо Ганді (лідер індійських авто-
він мобілізує індустріальних Сушить “Діло” свою трудо- визволятися соціально. І народ ирмісгів) умістив в газеті
робітників і невільників фармп цицьку чи УНДО-вицьку голо пе зрозумів. Бо бачив на ііри- “ПонГ Індія” Статтю і в ній ка-
д-дя спільної бо[ютьбн проти ка Bv д признається: v кладі, кому та українська інтс- же, що недавня промова міні-
піталістнчної диктатури під / лігенція служила тоді, як прий- стра в справах Індії Біркенгеда
проводом Комуністичного Іи- "у вьо,іу ““сьшла в Галичині чи на Ветикій мала на меті обдурити сварад-г ствердження факту, «о так мусить __. _ .

«у™, бо — мовлав — т Нядніпрян- » країні на короткий час до листів брехливими обіцянка-
ській Україні пішов розвій у револю- Влади.

НО*> фігурував і Цехновскі. ЩО

муніс тів дати клич: “Смеїт, провокаторам!” НЕ ОБДУРИТЕ.

в руки влади.к
тч'рнаїу овалу.

* Г: В. Варто, ю.*ю. ми.
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cm ж житті та змилосердяться і продовжити виконання ще на 
Чад його матірю, яку він çmù-. одну годину, шоб дати пожди-, „
ею працею утримував. «сть матері засудженого внс-І "“P™ •^шютт

На цему poenpaev замкне- сти просьбу ДО президента ^зпочатм широке у дірни 
■о. Голова оду сказав, що в» і держави о помилування. А що «*«“ для робпнйкщ по
рок буде Оголошений завтра на протязі трох годин помиду-1ЛШШЄНЕ” Г>ТТОВОГО хл,боПЄ" 
(в четвер 6. серпня, в 10. го- вання від президента не прий- чения' народнього

_ І харчування і підвищення заро- 
ібітньоі платні. р

Рішено поширити вибор
ність в профсоюзах, розвинути 
громадську активність робіт
ника, запровадити робітничу 
демократію в профсоюзах.

В партійній справі пленум 
підкреслив конечну потребу 
поглибити міжпартійну демо
кратію, створити такі умови в 
партії, щоб товариші могли 
виступати з діловою крнти-

Ч ергові ЛИСТ З ФРОНТУ В МАРОКО.
СУДИЛИ У ЛЬВОВІ цтво V«

Цікавою ілюстрацією війни Гіомимо всіх труднощів і пе- 
а Мароко (в Африці), де чор- репон, на кожному кроці гро
ні племена повстали проти знть смерть з боку противнн- 
Французів під проводом свого гка. Абд-Едь-Крім не спить: і в 
начальника Абд-Ель-Кріма, е день і в ночі треба бути чуй

ним і все готовим до оборони 
не _дорогоі приятельки Фран
ції, а самого себе, бо спеціаль
ністю наших противників Ара
бів е несподівані нічні напади. 
Такі напади дуже часто вда
ються їм, бо допбмагае їм ще 
й місцевість, в якій вони Виро
сли, а забезпечити себе так, а-

. . 4
Старокраеаі газети пряшгг ім 

перші вістки про засув і роз
стрілі Нвфталі Ботвіма, кому
ніста, шо дня 28. серпня вбив 
на вулиці Трибунальній у 
Львові провокатора '"'Юзеф. 
Цехиовского.

НафталІ Ьотвін мав всего 20 
літ. уроджений біля Камшки 
Струммловоі у жидівській бід
ній родині, записаний без віро- 
ісповідання і без національно
сті має 3 кляси народний 
школи і від чотирьох літ е шев
ським челядником. Батько йо
го помер, коли Нафталі мав 4 
роки. Як дитина 
рував. Від 14 років заробляв 
для себе та для рідні на хліб, 
в якій сам був осьмою з ряду 
дитиною.

Вступив до комуністичної 
партії в 1923 році, а до кому
ністичних переконань прийшов 
а лектури та життєвої практи-

ливнм поклоном. Сам Бо твій 
маленький, худорлявий, темно- 
бльоидин, з довгими руками і 
довгим волоссям, нервовим 
обличчям, на якому вимальо
вується рішучість і завзятість. 
Одітий в сиве приходжене у- 
брання. Спокійний.

Суд —. звичайна формаль
ність, вислід якої всім заздале
гідь відомий. Прокуратор Си- 
вуляк устно обжаловуе. По- 
кликуеться лише 5-ох свідків. 
Оборона просить перерви на 
дві годині, шоб порозумітися з 
обжалованим і розглянути ак
ти. Суд дає перерву лише на 
яів години. Др. Аксер йде в о- 
крему кімнату, шоб порозумі
тися з обжалованим, а др. Шу- 
хевич переглядає акти.

Після перерви -т- зізнання 
Ботвіна. На жаль преса цих зі
знань не подає. “Діію” каже,

дині рано. шло, то вирок виконано в го 
Па другий день голова суду | дині 1.15 по полудні.

Маліцкі проголосив вирок в Так польські провокатори 
годині 10.15 рано. Суд одного-1 вбили молодого героя-комуні- 
лоого признав Ботвіна винним ста *а те, шО він пімстився на 
і засудив на кару смерти через] одному з їх провокаторської 
розстріляння. Вирок мав бути кліки, 
виконаний дві годині після о-

днет.одного польського жов
ніра, що служить у францу
зькій кавалерії і находиться 
тепер на мароканському фрон
ті. Можливо, що цей жовнір є 
навіть Українцем з Галичини, 
бо відома рк% що до францу
зької армії по'ч-ські агенти за 
добрі гроші вербували україн
ських хлопців і обманом виси
лали їх в далеку Африку. Зви
чайно. Поляків Польща Не ви-

За старокраєвою пресою зі
бравголошення.

Оборона внесла, просьбу і Вгиингць:
X

би зберегти себе від всіх цих 
нападівМІЖНАРОДНЕ ПОЛОЖЕННЯ І РА

ДЯНСЬКИЙ СОЮЗ.
неможливо, тому 

кожний жовнір мусить бути
кою — це є черговим завдан
ням. 1

склала на певну загибіль і хи надзвичайно чуйний і при най- 
дуже сумніваємось, чи пони- меншому шумі хватає за руш- 
щий лист належить жовнірові нкуро і багнет та борониться, 
польської на^одности. Лист аби не перерізали йому гор- 
напнеав жовнір з Африки до ло". \ 
своїх рідних в Галичині і його

часто хо-
"СТАБІЛІЗАЦІЯ" КАПІТАЛУ 

В АНГЛІЇ.
(З промови секретаря U.K. К.П.(6.)У. т. Кагановнча.)

Дня 36. липня на зборах 
Червонозаводського 
в Харкові виступив з про
мовою секретар Комуністич
ної Партії (б.) України. В сво
їй промові він з'ясував поло
ження в капіталістичних кра
їнах і в Радянському Союзі. 
Він зазначив, шо оспівана бур
жуазією стабілізація ' капіталу 
починає колотися, а тому те
пер можна говорити тільки 
про частинну стабілізацію ка
піталу.

Радянський Союз. Кінець Х*ста, який ми тут 
навели досдіЬно, ясно характе
ризує способи війни в Мароко, 
а також показує, шо1 між вою
ючими жовнірами нема ніяко
го воєнного запалу, окрім при
родної оборони самого себе.

Ось що протиставить бур
жуазна Франція героїзмові 
пробуджу ючій£я поневоленій 
нації Арабів.

І поневолі й наші Українці з 
Галичини мандрують на’ цей 
фронт, аби стріляти в невин
них людей, що бореться за 
свою свободу. Але кому тіль
ки не служили наші люде за 
останніх 10 літ? Назарук-же 
виразно каже, що “Українці 
все дуже вірно служать чу
жим..." 1 з цього він задоволе
ний, бо й сам цілує патинки 
царського "генерала і поміщи
ка та бувшого ката України 
екс-гетьмаиа Скоропадського. 
Рабська душа.

Стаб.іізація капіталу в Ан
глії відбувається якось навпа
ки. Хоч Балдвин залагодив

надрукувала ^газета "Польска 
Збройня". Ось йці :

"Це Мароко 
жовніра, 
просто невиноснмі. Мучить по
стійна, велика спека, недЬста- 
ча води, бездорожна гориста 
місцевість, в якій нема доріг, 
тільки вузкі стежечки, по яких 
доводиться їхати верхом. По
гано в нас з харчами. Жовні
рам видають на кілька днів су
хий пайок -і консерви. Щоби 
зварити обід, жовніри приму
шені носити з собою в фляшці 
воду і в торбині дрова. Хто не
має води і дров, то їсть сухарі 
і консерви, а ними-ж ненаїшся. 
На довших, остановках (2—З 
дні) під'їздить на мулах полко
ва крамничка (кантина), але в 
ній все дуже дороге. Жнемо 
постійно в шатрах (цельтах). 
Страшенно докучають скорпі- 
йони (щось в роді великих па
вуків), від вкушення яких тут

району За періодом визнань Радян
ського Союзу почався період 
натиску, провідником якого є 
Англія. Вона старається ство
рити один капіталістичний 
фронт проти Радянського Со-

страшне для 
Життєві умовниммайнерський страйк коштом 

міліонів народніх грошей, хоч 
міні стер внутрішніх справ ви
дав спеціальний наказ депор
тувати всіх чужинецьких кому
ністів, з російським балетом

шо подасть в слідуючому чи
слі. “Новий Час” згадує ли
ше, що обжалованим жалує, 
шо його вчинок осиротив жін
ку й діти провокатора, але 
зовсім не жалує того, що за
бив провокатора. За свій вчи
нок не мав ні від кого ніякої о- 
біцяної нагороди в ніякій фор
мі. Вбив провокатора, бо він 
своєю провокаторською робо
тою копав гріб для робіт-а,
ників і їх організацій. Ніяких Світове господарство 
назвиск не подає і не каже, л' посувається вперед. Це осо

бливо помітно на прикладі Аи-

ки.
З газет і від партійних това

ришів дізнався, що Цехновскі 
є провокатором і рішив його 
вбити. Коли Цехйовскі прибув 
до Львова свідчити в користь 
другого провокатора, Микити - 
на, слідкував за ним в суботу, 
неділю і понеділок (25., 26. і 27 
серпня). У вівторок сів на лав
ці скверу проти вулиці Бато- 
рого і чекав на Цехновскго. В 
годині 1.30 по полудні поба
чив, як Цехновскі вийшов з су
ду і пішов за ним по Галиць
кій вулиці. На скруті вулиці 
Трибунальної наблизився на 
віддаль від 5 до 6 кроків і дав 
три вистріли до Цсхновского, 
при чому дві кулі поцілили, а 
третя застрягла в упряжі одно
го воза. Цехновскі упав, підвів
ся, зробив ше два кроки й зно
ву упав. ПоліЦїйиі агенти Му- 
дгН*ТМалявскі зловили Ботвіна 
і роззброїли. На поліції зая
вив, шо вчинку не жаліє і до
конав його свідомо та обдума-

юзу, а руководителі цего фрон 
ту Чемберлейн, Чорчил і Бір- 
кенгед вимагали навіть, щоб | Дягілєва включно, хоч він за- 
штаб Комінтерну перенести з рядив формування нової полі- 
Москви, але дали годі, бо ан- ] ції для боротьби з комуніста- 
ґлійські робітник зажадали | ми — проте останні новинки 
перенесення Комінтерну до говорять далеко не в користь 
Лондону. Це значить, що Ра- стабілізації капіталу в Англії, 
дянський Союз є такою силою,

І Англія.
Секретар майнерськії феде

рації Кук пропонує революцію, 
матрози страйкують, металі
сти підносять голову, а загаль
не безробіття сталим кроком 
машерує в противний бік від 
стабилізації.

пово- з якою треба числитися. А це 
треба завдячувати його вну
трішньому міцному економіч
ному і політичному положен-

хто дав йому зброю. Після 
вчинку добровільно віддав ре- ]1 л"' де тепер нечувано гостра

скрута в вугільній та металюр- 
гічній промисловості. За о-

водьвера агентам поліції, які 
його зловили.

ню.
Урожай і промисловість на 

Україні.

Урожай на Україні цего ро
ку, порівнуючи з минулим, 
дасть 500 міл. пудів більше.
Радянська влада старається, 
щоб ціни на збіжжя не пони
зилися, бо це пошкодить бід
някові і середнякові. Щодо ре
алізації врожаю, то Англія й 
туїг старається пошкодити, але 
щЬби вона не робила, ми при
мусимо закордон їсти більшо
вицький хліб.

Що-ж до промисловості!, то 
Радянський Союз вийшов вже 
з процесу виробництва річей; 
споживання і почав вже виро- ;'10ПЦ1В
бляти засоби виробництва. ІН0К

Дівчат
Комнезами, партія і село.

етапній час здобич вугля в 
Англії зменшилася приближно 
на півтораста тисяч тон проти 
минулого року. Англійські е- 
кономічні органи преси кон
статують серйозну крізу в ба
гатьох галузях промисловості. 
Поруч з цим в Англії поступо
во зростає безробіття.

Відтак лікарі відчитують о- 
речення. Кулі пройшли через 
легкі і одна задержалася в сер
ці і ця була смертельна.

Др. Шухевич ставить внесок, 
щоб покликати нових свідків 
та знатоків психіатрів, а також 
сверджує,
вродився не 1905 року, але 
1907 і тому, як малодітний не 
підлягає доразовому судові.

“Діло" з 7. серпня і “Новий Суд внесок оборони відкидає.
Час" з 9. серпня так описують Далі говорить прокуратор 
росіуіаву, шо відбулася над Сивуляк. Говорить несповна 
Ботвімом в доразовому суді у дві мінуті.
Львові 5. серпня. Останнім говорить адвокат

Мала саля карного суду за- оборони др. Аксер. Він підно-| 
дихається від натовпу. Вступ сить, шо тепер Польща е оди- 
на салю тільки за поіменними нокою державою, де істнують lxaflo <)езсилий перед лицем 
запрошеннями дуже суро |наглі суди. На протязі кількох м,цних величезних економіч
ний. Напруження, шо жде н;і останніх років видали ці цн-І них СКРУТ відновити французь- 
“сензацію”, з ходом росправй вільні наглі суди 680 вироків КУ валюту. Одночасно відбува- 
іцораз більше переходить у і сперти. Політичне вбивство не ;еться чимале полівішання 
важку пригноблену атмосферу, повинно підпадати під наглий Французьких робітників, що 
як в обличчі трагедії: це-ж си суд. Обжалований застрілив чинять організований натиск 
дить людина, від якої домат- провокатора, який не може на УРЯД вимагаючи припинити 
ються голови і голову якої мо- викликати співчуття, 
же за кілька годин розтріска польська шовіністична преса

зробила з цего провокатора на-
Суд починається в год. 10.15 ціонального героя, але трибу - Становище инши.т европей- 

рано. Трибунал Маліцкі го- нал не повинен руководитися ських держав теж не 
лова, Анґельекі, Соха і Малі- думкою вулиці. Ботвін убив вважати за гарне в розумінні 
новскі, pajjii. Обвинувачує провокатора Цсхновского з і- стабілізації. Ми тепер можемо 
прокуратор Сивуляк. До обо- денних мотивів, як комуніст. констатувати одне - шо ро- 
рони зголосилися др. Аксер і Вкінці оборонець відклика- бітничі маси лівішають, шо мн 
др. Андрен Шухевич. ється до серця суддів, ЯКІ чей- І їх завойовуємо й що комуні-

Гіочхвшн це, Ботвін встає і, же змилосердяться над тим стичні партії Європи зроста- 
дякує своїм оборонцям мовча- хлопчиком, який не зазнав ща- ] ють, поглиблюючи роботу.

“Дейли Гералд" з 12. сер
пня приносить цікаву стати
стику з безробіття в Англії, а 
саме:

Міністерство праці оголосило І вмирає чоловік.
11. серпня, що на 4. серпня в)------------- —-----
Англії було 1,260,400 безробіт
них. Це значить, каже "Дейли 
Гералд", що за тиждень число | Оцим повідомляється роди- 
безробітних збільшилося на чів шкільних дітей з Робітничої 
62,769. А в порівнанню до ми- Діточої Школи при У. Р. Домі 
нулого року в той сам час в Вінніпегу, що правильна на-

! ука на шкільний рік 1925-26

Івась Нг.шмпжнюе.

рів, має вся шкільна дітвора 
зібратися в У. Р. Домі в поне
ділок, дня 31. серпня в 10. год. 
перед полуднем. При цій наго
ді ці діти, що ще не одержали 
шкільного свідоцтва за мину
лий рік, зголосяться по нього 
до свойого учителя.

Д. ('течишин, емер.
Др. І. Iùi/ніч, учитель.

ШКІЛЬНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ.що обжалований

Франція.
но. Становище другої держави 

Европи, що справляє великий 
вплив на європейську політи
ку, Франції — теж не можна 
вважати за гарне. Французь
кий франк знецінюється. <$8* 
нансовий геній, маг і чарівник

збільшилося на 180,166.
Загально на 4. серпня ц. р. зачнеться тут з днем 1. вересня

(септембра), себ-то в вівто
рок слідуючого тижня,

було в Англії безробітних:
в 5.960,000

37 300 Г0Л' по полУДНІ' Наука буде 
229 800 відбуватися покищо в такім
33,300

ВАЖНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ 
для членів Спів.-Драм. Гуртка 
і Манд. Оркестри при У. Р. До

мі в Вінніпегу.
Оцим повідомляється всіх 

членів Спів.-Драм. Гуртка і 
Манд. Оркестри, що в неділю, 
дня ЗО. серпня, в год. 8 вечером 
відбудеться спільний і дуже 
важний мітінґ всіх співацьких, 
драматичних і музичних сил 
при Українськім Робітничім 
Домі. На порядку дневніи ду
же важні сіірави, тому при
сутність всіх членів вище зга
даних гуртків е конечна.

Всім гостям, шо бажають 
брати участь, щиро раді!

Заряд Відд. ТУРФДІм.

порядку:
Для 1 кляси: В понеділок 

5—7 год. по пол. і в суботу 
— 4 по гюл.Разом . .. 1,260,400

ла обернути комітет незамож- , Перебираючи владу від Мек- ; для 2 кляси: в середу 5 — 7 
нього селянства з організації Лоналда 24. листопада, 1924 р„ год по пол j „ суботу 10— 12 
державної в організацію гро- ! Балдвин дістав від него в на- 
мадську. Єдина на селі полі- ; слідство таку табличку безро- 
тична влада — це сільська ра- бітних:

Радянська влада постанови-

перед пополуднем.
Для 3 і 4 кляси: в четвер 

5 — 7 год. по пол. і в суботу 
4 і— 6 по пол.

Для 5, 6 і 7 клясґ в вівторок 
і пятницю 5 — 6 по полудні.

Предвиджену зміну цього 
порядку подасться завчасу до 
відома родичів і дітей листов
но, устно або через “У.Р.В.”

В ціли точного огіреділення 
кляс і блиШого поінформован- 
ня дітвори відносно науки,, 
шкільних підручників і прибо-

I
Лише маро камську авантуру.

... . 909,960

.... 31,397

. ... 220,832
28,403

Мущинда, а економічною силою на 
селі повинна бути кооперація. Хлопців 
Комнезами не повинні бути | 

можна і владою, але вони повинні гур-

Инші країни.
ють кулі.

Жінок
Дівчат

тувати незаможне селянство 
довкола кооперації і втягати 
його' в громадську працю.

На село треба дати більше й здибав. "Стабілізував" доб- 
партінних робітників, а одно- ре “робітничий уряд”,,не со- 

прннимати селян від гірше “стабілізує” і консерва- 
] тивний. \ м

Разом .... 1,190,592 
Як бачимо, який їхав, такого

часно 
плуга до партії.

і

»

■

Ті — А.іе-ж ти не говорила мені, що приїхала ниласй, бо щось дивне творилося з її коханим;
але потім казала далі : — я думаю, що він був 
багатий, гарний і добрий. Вона дала мені ме-

— Може випадково знаєш там одну дівчи- ! дальона з його портретом, ключ від якого, ка
ну, — але не знаю її наймення, — сказав з ле- зала вона, у нього. Свій вона загубила.

Знов дівчина зупинилася. Страшенна блі-
— Тоді боюся, що не змогла-б відповісти то- дість вкрила лице Роберта. Схилився близько 

б і, сказала вона й собі всміхаючись. — А- до неї, а в його очах і у всім обличчі був жах. 
ле я дуже мало кого знала там. Ніколи нікого Рука його тремтіла, як осіннє листя, коли цро- 
не знала, аж поки моя мати не поїхала від мене стягав її до дівчини.
кілька років тому.

міг сказати ні слова. Коли почутив тепло її ди-, •— 
хання, стискання її рук, раптом все тіло його 
затремтіло і відкинув її з такою силою, що 
вона мало не впала. Потім схопився і з сто-1 
гнанням кинувся до дверей.

Ще раз глянув на лице дівчини і, як боже
вільний, побіг сходами. На вулиці його че
кав кеб. Не помітив його і перебіг повз ньо- ! 
го; але візник його гукнув і він на мент опамя- 
тався. Вліз в кеб.

- Жени, жени, — кричав він.
Куди ? — спитав візник.

— Куди вгодно, — крикнув, — жени!
І вони помчали вулицею; ван-Ренселєр при

тулився в кутку і ламав руки.
Весь час одна думка була в голові, схопи

ла його за горло, як спазм, і змушувала’ кри
чати. Не міг довше втримуватися, скочив з ке
ба і кинув візникові гроші. Він опинився в пу
стинній частині парку, побіг і зник в темноті.

Тимчасом Мері, лишившись сама в жахливо
му мовчанню кімнати, сиділа у кутку, мов загна
ний звір. Лице її було синяво-бліде, очі широко, 
розтулені; в тремтячих руках держала меда- \ 
льон.

—

17) ‘ з Олбані.А. С1НКЛЕПИ. ЧИ ВИ ВЖЕ МАЄТЕВагався трохи, потім додав:

ГЕРОЙ КАПІТАЛУ нвйновішу книжку відомого 
пролетарського письменни

ка М. ІРЧАНА

і гким сміхом. НІЧПереклад Н. Романович.

ео недавно вийшла а друку? 
Якщо не маєте П ви самі або 

знайомі то постарайтеся 
купити, а будете мати корисну 
книжку в хаті Не тратить 
вартости навіть тоді їм а* 
ре читаєте її. Це ді 
з воєнних часів в Галичині І » 
нолта робітництва в Америці 
Коли читаєте, то не можете таж

(Продовження.)
сказав ві твердо, — хіба-ж не ба

чиш, шо немає місив на світі, де я міг-би схова
ти тебе так, щоб ця женщнна не вистежила ме
не. Вона розшукала мене і вислідила вже і мо- 
гла-б зруйнувати мене. Мері, змусити мене до 
самогубства!

Мері тремтіла.
- Ні, — сказала вона. — Не роби того. Ти 

маєш рацію, я мушу принести жертву. Я відій
ду, може я перенесу це. Але, о! Джіме, я ні
коли справді не любила нікого, крім тебе, і ні
коли не полюблю!

— Медальон, медальон! — задихався він. — 
Поїхала? — спитав він. — Мені здавало- ; На Бога — чи маєш його?—Ні,

повість— Так, скрикнула здивована дівчина, і пі-ся, що ти говорила, що вона вмерла.
— Мабуть вмерла, бо була дуже кора, — і шла до шуфлядки. Вона простягла йому ме- 

сказала дівчина. — Але я не знаю, що трапило- дальона, коли він біг до неї; він кинув оком
'Сіраитом відхилився, як людина, пробита но
жем в серце. Страшенно, дико закричав, схо-

ся з нею; вона вже не повернулася.
Він глянув на неї здивовано.
Не повернулася, — повторив він, потім до

дав: — як імя твоєї матері?
— Елен,] — сказала дівчина. Він подався

довго віаіреатнса від книжки, 
доки не перечитаєте до кінйа.

Письменник М. Ірчаи сан 
режив війну 1 вірно описує Bd 
ті страшні події а старому краю. 
Читаючи “Карпатську ніч" т 
рівночасно багато ачнтеса І то 
о найбільш приступний спосіб,

пився, мало не впав.
Мері з жаху кинулася до нього.

■ — Джіме, Джіме, — кричала вона, — що та
ке? Хотіла схопити його, але він подався на
зад від неї, як від дикого звіря.

— Ні, ні, — закричав він і присів в кутку з 
смертельним жахом в очах. — Ні, відійди!

— Але, Джіме, — кричала дівчина, — що 
таке? В чім річ.

Роберт впав на коліна, тремтів.
— О Боже! — задихався він. — О Боже!

Мері знов кинулася до нього й обхопила 
його руками.

— Джіме, Джіме, — кричала вона істери
чно, ти повинен сказати мені, в чім річ, повинен, 
повинен! Ти знаєш, хто мій батько?

. — Так, — задихався вія, — знаю, знаю!
— Хто, хто? кажи!
— Він зупинився, старався передихнути і не

назад.<
— О, це була страшна річ, — говорила дів

чина тремтячим голосом. — Бідна люба неня 
так тяжко працювала (іля мене, —така добра 
була. Вона допрацювалася до смерти, Джіме. 
ось в чім річ.

— Що було з нею?
— Мала вона сухоти, — сказала дівчина; 

гість її раптом підвівся.
— Що таке? — спитала вона.

* — Нічого, — відповів він. — Це просто прн- 
падковість. Але як звали твого батька?

— Я ніколи не знала нічого про свого бать
ка — сказала дівчина. —. Мати ніколи не гово
рила мені про нього, але я завжди думала, що 
він не одружився з неку що він.. — вона зупн-

6о ціла книжка написана
чайно зрозумілою мовою. На
друкована зона на найкращому 
папері окавдщва 
ним малюнком й а 

КУПІТЬ, А НІКОЛИ НЕ ПО
ЖАЛІЄТЕ! ЮЗІЮВООДНЮЯ- 
ТЕ СКРІЗЬ ЦЮ КНИЖКУ. 

Внссааютьса книжки аа

— Я не забуду тебе — сказа він. — Дам тобі 
все, що треба. Мері, тобі не треба буде клопо
татися грішми.

. .-і
а артистич-

двох кольорах.Вдивлялася в нього, все вдивлялася з стра
хом, не маючи сили ворохрутися. Схотіла від- : 
крити йог(), але промайнуло десять хвилин пер
ше, ніж змогла підвестися і перейти по хаті. 
Знайшла ножика, стала на вколішки і почала в 
божевільнім страху відкривати. Рукр тремті
ли, мов у пяниці і кілька разів порізалася; по
тім раптом, покришка медальону відскочила і 
вона схилилася над медальором.

(Далі буде.)

• Але дівчина майже не слухала його; вона 
не думала про гроші.

— Куди думаєш піти? —> спитав він наре
шті. ЦІНА 50 ЦЕНТІВ ЗА КНИЖКУ.

— Не знаю, — відповіла вона, я не маю рід
ної хати. Куди-б могла я піти? Думаю верну 
тнея туди, звідки прийшла — в Олбані.

— Роберт глянув на неї. Назва “Олбані" 
раптом щось нагадала йому. ,

ти на таку адресу:
Ukrainian Labor Hews 

Cor. Pritchard à McGregor 
Winnipeg, Men.
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ЇДЬТЕ ВСІ НА ПІКНІК!ЩО
Т< !к»і 1

ІОС1І «село;> W
ас читають та 1

■У- Vтемі і час Щд часу 
с чі й народні віст. Підчас вечері гов.► РГ0ІІМ1В В 

ибмі ви часшшьмд ваго в их :В*. 5 І 1 жде
я|у6тло ж, тло діїа в PN певна, вю в гавах ло«І го

ді аюдівапка чогось ---------
СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ ТОВ. УКР. РОБ.-ФАР*. ДІМ 

В ЮТ КИЛДОНАН

у строюється

та.
вй 4 і 4 ■■■Міть по укреімсьм говоритеМИТ IKH-S

до U. серииа 24 дівчат і 22 
— всів рввои 46

ровуиіиль слів і <iepes ае • чої преса в Канаді « еро обоаавааСЛІД.• ЖРДЖ в ’■> в вводі
усшдів. Це 

усуну бодав

свідомого робившим ВГДВДОМ ВСІ З товарисі 1ПГЖ,

В» 1924*6 в Увр. роб Ліг Шнолмірн
У*Л 1 Кешівгеу. дерев видну У

В IV. яд Внасавось протяг оа ро* Ma ВЖ гурту* товаришів і товари-
«У 17
шиоау 5

і 22 ваоиаіа утві ва цій весільнії забаві, 
в всі спосіб,' то родичі впливатимуть належимо до одвоі великої пролетар- В НЕДІЛЮ, ДНЯ ЗО. СЕРПНЯ 1925 R.

НА «ДЇІЕІ ФІШ, КІ ИІЩШН

ВЕЛИКИЙ

4 2
иНваго. Над.7Д д і мит у вав в суботу ваасу 3 дівчат І 1 хаопежь — послідовно ва свої і дпе*. щоб сьвоі родмвв. томув

15 говорила дона і в індолі своєю PU е наметати про нашу пресу і помага
ти їі на кожному крові 

т. L На* По короткій промові присутні від
чаєм іспитової комісії гукну лисе радо на ж» заклик і свої* 

висилав свою осіяію про ми щедрими жертими дали доказ 
успіхи літе» в науці Він подинвса своєї класової свідомости, бо

іс і науки ди на пресовий фонд “У RR" на ру
на леєві недостачі ки товаришів [і Бойчун і Е. Онн- 

бувають не з вини вчи- і змого $36.00 
тедв та рівночасно признав, що над- Жертвували слідуючі товариші і 

в шкоді велетьщ дуже добре товаришки: 
що деші діти робить значні усяі- М. Палій . 

ди в взутті Теж вилає т. Нааізів- К Палія ....
СЬКИЯ на те, що треба зробити, аби В. Фараон 
усунути ті недостачі які покищо ще е В Гелюк ...

Тов. М. Ірчам виступи ліси вето > І КосшськнЯ 
своїм півгодмнвм рефератом про ви* Г. Кавчук .. 
ховання дітей і підкреслив особливо А. Геаь ....

остаао 9 дМчзт і 19 длоиша, підчас Дорогі Тонрмші!
Поснлаю Ван $1.00 на пресовий 

фонд "V-RR". що а зібрав u вісту ч.
діти зі своїми іув І длоиеиь, — остааоиву ното мовою. Авсі* разом 29 до 15. Пісдв ласту учитала 

київський, 
і в П імен»

В V. u: Вписана* в ромі бузо 24 нм
дівчат ,1 II алонжів, висі упили 1 дло-ввітя учитела Й ісии* 

І дуже я
Жертвували: 

Ннжола Баткжі 5 дівчат, перейшли у мщу HU SOсу 4 дівчат, остаао до 15 серпи 15 
дівчат і 10 хлопа* - всіх 25

дітей.т. Н
Другу частину (воииертоиу)

ДІЮЧІ

Никала Бори ДОа школі і З товариським привітом,
R Токар. ПІКНІКВ VL u Втканих в ромі було 14і саівотрм. тоб-то 

• РУ хівчат І 4 хлопці, 
хлопець — остаао 14 д*чат і 3 хлоп
ці — всіх 17.

В VU кл На вписаинх всіх 5 дів
чат і 4
2 дівчат і 2 хлопи» — рачон 4.

їхав школув4літові 
супроводі гри

в
паві, вагу

........ $500
.......... 500
.......... 3.00
..........200
........ 200
.......... 1.00

1.00
........ 100
..........  1.00
........ іооєтьея до загального відома

100 всім українським робітникам і
.......... 1.001
........ 1.00

УВАГА! TPAHGKQHA! УВАГА!В споїв шкільній звіті учитель т нв ос тало до киш* рокуКдреч
НИЙ стан І зріст УР.1111 на протезі 
цілого шкільного рову, тоб-то від 1.

а першу чергу чисель- Товариші і Товаришки!
Дня 2-гб вересня ц. р. при

падає Друга річниця «отворен
ня Українського Робітничого 
Дому в Трансконж і цим пода-|

Виносно успіх* дітей в науці по
одинокі класи аредставиютьса ти:

В І кл На загальне число дітей 
90, — 16 дітей (12 дмчзт і 4 хлопців ), 
що прийшли до школи в червні, не 

класифіковані і її прилучено до 
49 нових дітей, що прибули підчас 
вакацій і становитимуть тепер свіжу 
І. кис у в слідуючому році (всіх ра
зом 65). З оставиш* 82 дітей перей
шли у вищу класу: 9 дівчат і 
яєць u визичмо здібні до III. кл., 8 
дівчат як визначмо здібні до 1L кл., 
а всі прочі (64) як здібні до IL u.

В II. u.: 9 дівчат і 4 хлопців вк ви
значно здібні до IV. кл., решта 7 дів
чат НІ хлопців як здібні до IIL кл.

В 111. u.: І хлопець ек визначно 
здібний до V. кл., І не здібний, а ре
шта 7 19 дшчат і 15 хлопців, як здіб
ні до IV. u -

В IV ax : 3 хлопців і б дівчат як 
визначно здібні до V. кл., а Прочі вк 
здібні до V U.

В V. и.: І хловень і 5 д*чат як ви
значно здібні а прочі як здібні до 
VI. кл

В VL u.: 5 дівчат як визначно здіб
ні, а прочі як здібні до Vil. u

В семій клясі дві дівчині І війн хло
пець перейшли з «ідзначенияи а 1 
хлопець з добрим успіхом.

На закінчення свойого звіту учи
тель звернув увагу на найвлжніші не
достачі школи і недомагання дітей.

Брак відповідного приміщення ди 
ШКОЛИ І ВІДПОВІДНИХ підручників до 
науки утруднюють у високій мірі у- 
чителеаі ведення школи, навчання і

вереси 1924 ао ЗО черви 1925.
На основі цього звіту до школи кля 

протязі шкиьиосо рову (до 
' ЗО черви 1925) загальне число ді

тей 325 (109 дівчат І 136 злоті»)

НА ПІКНІКУ БУДУТЬ СМАЧНІ ПЕРЕКУСКИ. ХОЛОДНІ 
НАПИТКИ, ИЖНІ СПОРТОВІ ГРИ І Т. П.

ГРАТИ БУДЕ ДІТОЧА МАНДОЛІ НОВА ОРХЕСТРА.

велике значіння домашнього винник- М. Гець .............................
дитини. Опираючись на досвідах Н. Яворськкй

мдагогівв (тут про виховання), T М. Яворська ...................
Ірин вказав декілька прикладів з С. Косшськнй .................
життя і закінчив свій реферат щнри- І. Гарасіми ......................
ин побажаянани найкращого розвнт- М. Горгоревич ...............
ку У Р. Л Школі

Після реферату наступила друга Г. Жила ..................
концертова частина, яку виповнили ді- П. Бойчук ______
ти дсклвмашямм і діючими забавами Е. Опиханнй .. 
зі співами та руками під проводом Г. Махлинська .
свого вчителя т. дра L Карача. Спі- IL CngcioK ............
вогри відбувшійся при а компанія мен- Ю. Спасюк ..........
ті т. М. Кекишіеної, якій за це нале- К. Романюк ..........
шиться щира подяка. Треба призма- І. Гуцул ..................
та, що діючі співогри випали дуже д. Гуцул .................
гарно і робили незвичайно приємне В. -Паріщ ...............
враАіння на глядачів. Варто,- щоб в А. Пархін ...............
таких співограх діти вправлали ча- С. Голоїюк ..........
entile І поповнили свій репертуар, Т. Сннюта ..........

з яким сміливо можуть виступати і 
на прилюдних концертах в У.Р.Д., що 
неба ром почнуться.

Після коицертової частини вчитель тводавшім щира подяка а молодій па- 
роздав прнсутним дітям серед вели- рі бажаю веселої і щасливої будуч- 
кої радости — свідоцтва.

Взагалі цей живий вечер наповнив 
радістю серця прнс>тних українських 
робітників і робітниць, які бачили, як 
їхні діти святкують закінчення свого 
шкільного року та веселять своїм 
знаним сери всіх тих, кому дороге 
чесне виховування робітничих дітей.

Присутинй.

6>
З того числа школу на Цро- 

I 84 дітей — 
48 а*чат і 36 клопи», остаао 241 ді
тей — 141 дівчат І 100 хлопців 

Підчас влили* прибуло мови дітей

робітницям, що з нагоди цеї 
річниці, старанням всіх україн
ських робітничих організацій, 
які гуртуються при У країн-; 
ськім Робітничім Домі в Тран- j 
скона, у строюється в салі Укр. 
Роб. Дому слідуючі підприєм
ства:

тазі шкілввтхо року ЇДЬТЕ GAM І КЛИЧТЕ З СИ:3 СВОЇХ ЗНАЙОМИХ!
IL Жила 1.00

1.00хло-
.... 1.00- 28 дшчат і 36 хлопців, це64.

ЯК ЇХАТИ: Беріть стріткару “Килдонан” І їдьте нею 
аж до кінця. Там треба nepedçni на “Сейнт Пол” ка
ру (що коштує три центи) І їдьте нею а* до Fortier Ave. 
Вся їзда коштує 8 центів. На місця вас стрінуть пред
ставники Комітету.

В РАЗІ НЕПОГОДИ ВІДБУДЕТЬСЯ ТОВАРИСЬКА 
ЗАБАВА В УКР. РОБ. ДОМІ В ІСТ КИЛДОНАН.

1.00зичить, що до див 15 серпи ц. р. 
було а УР.'ЦІІ 305 дітей, в тім час
ом 169 дівит і 136 влопц».

Поодинокі класи представлялися чи
сельно u протязі цілого рову ( вклю-

1.00і ........... 1.00
1.00

........ 1.00
50єно з вакацммиї ось ти: 50 В суботу, 5-го вересня, —
.50 прекрасне представлення — 
•50* драма в 5-ох діях Л. Суходоль- 
50 ського п. н.:

В L кл. Ввнсалось протягом J*a 
року (до ЗО. черви) 80 д»чат і 51
хлопців —разом 131; иротятом рову

шкоду 15 д*чат і 18 хлоп- 
ц» — разом .33, а до оставших 98 
дітей прибуло підчас вакацій нових 
22 дівчат І 27 хлопців, що становить 
разом 87 дшчат І 60 xaomwrf"" 4сіз 
147 дітей (до 15. серпи включно). ' 

В II. кл Вписаних на проткзі року 
було 39 дітей (19 дшчат і 20 хлопи»).

.50 10кШ

“ЄВРЕЙСЬКИЙ Р03В0Д”Разом $36.00
Всім товаришам і товаришкам жер- Вступ: 35, 25 і 10 центів. 

Початок точно в год. 8.30 
вечером.

В неділю, 6-го вересня,

$

Присутний.залишили школу 2 дівчині і 5 хлоп
ців, 1 дівчина перейшла в вищу па

радом 5 До оставим! 16 лів- 
чят і 15 хлопи» прибуло підчас мка
ці* 2 дівчині І 4 хлопці — остадо 18 
llvui і 19 хлопц* — всіх разом 37 
до 15. серпи.

В НІ кл.: Вписаних було протягом 
року 30 дівчат і 24 хлопців 
54; залишим школу 5 дшчат і 5 хлоп-

Ч ВЕЛИКИЙ КОНЦЕРТНю Пори, Н. И.

Посилаю°ВамНи$І5.75, з чого $4.00* Вступ за вільними датками
при дверах.

Початок точно, в год. 5.30
на відновлення моєї передплати за 
“У.Р.В.” а $11.75 на пресовий фонд 

і “У.Р.В.", шо я зібрав на лісту ч. 3400.
На пресовий фонд жертвували слі

дуючі товариші:
Мі Князевим ...................
М. Туркевич .................
Гр. На кал к ж .................
Гр. Крамар ...................
И. Брозель ......................
Т. Пунак ...........................
К. Дідух .......................

H. Мату ляк, Крове HecY, Б. К. .. $1.50 П. Шайняк ......................
А. Максимонько, Аботсфорд, Б. К. 1.00 Никола Калин юк ....
I. Рашковецький, Мідванкі, Віск. 1.00 11. Норайко ....................
М. Зінкевич, Анийокс, Б. К, .... 1.06-ІА. Гривінський ............
L Дребіт, Мерифілд, Саск............. 1.00 П. Дуткевнч .................
Василь Марцінів, Ґлендейл, Кал. 1.00 И. Балевнч ....................
М. Байтян, Шікаґо, Илл.................. 1.00 Іван Флічук ....................
її Федак. Кимберлей, б. К. ..... 1.00 Ц Петрів .......... s............
Василь Сойма, Фирдейл, Ман. .. .50 Гр. Худик ......................
Д. Третяк, Бровд Велей, Ман .. .50 Дмитро Павлів ............
Т. Третяк, Бровд Велей, Ман. .. .50 І. П Бобровим ............

Никола Ґортсль ..........
Т. Чайка ...........................
В. Віцінський ..............

разом вечером.
В понеділок (на “Лейбор 

Дейи) 7-го вересня,$1.00
1.00
1.00іДАЛЬШІ ЖЕРТВИ НА ПОМІЧ “В0РКЕР08Г. ВЕЛИКА ЗАБАВА З ТАНЦЯМИ.50

В додаток до оголошених попередньо жерти, прислали до 
дня 19. серпня на руки Г>юра У.С. К.І1.К. такі віддули:

Відділ УС. К.П.К. в Тіммінс, Онт............ .......
Відділи роб. організацій в Едмонтон, Алта............
Відділ ТУРФДім в Медісїи Гет, Алта............
Відділ ТУРФДім в Енсонвил. Онт................
Відділ ТУРФДім в 1‘іджайна, Саск................
Збірка на лістй я Ріджайна, Саск................
Відділ У.С. К.П.К. в Летбридж, Алта. ....
Відділ У.С. К.ІІ.К. в Корбін, Е. К .......
Відділ Р.З.Т. в Левак, Онт.............................
Відділ ТУРФДім в Кснора, Онт..............
Відділ У.С. К.П.К. в Белвю, Алта................
Ф. Мокрі^, Вінніпег, Ман. І передплата і 
Попередні: поквітування . у ..................

.50 Вступ на забаву: 25 
Початок в год. 2. і

10 ц. 
полу-

50І
.50

.. $109.35 

.... 56.09 

. .І. 24.20 

.... 40.50 

.... 25.00 
.... 15.20 
.... 19.00

.............\ . .. 15.75
........................ 15.55
......... . 15.50
........................ 13.50
.’................. ... .. 12.00

;   693.25

.50 ! ДНИ.
50 Весь чистий дохід з повите
50: оголошених підприємств піде 
50 на піддержання Робітничої Ді- 
.50 точої Школи і робітничих ор- 
■50 ганізацій, які істнують при 
м Укр. Роб. Домі в Транскона.

Тому приходіть громадно на 
.25 ці підприємства та кличте з 
.25 собою своїх сусідів, товаришів 

і і товаришок!
25 За вдоволення ручить спеці- 
251 яльно вибраний

.50

......... 50

...............25

ПРИМІРНЕ ТОВАРИСЬКЕ ВЕСІЛЛЯ. ■25
Монтреи, Кве. ;!■ Мандри к

Н. Н..............
В. Лис .. — 
Р. Ельчук

Дорогі Товариші!
Посилаю Вам суму $36.00 на пре

совий фонд “У.Р.В.", яка вплинула з
добровільних жертв на весіллю в то- 7, |
вариша Спасюка і в товаришки Забо- азом ^.................... 1 ПОШУКУЮ своєї сестри Марії Ma-
ровської. Вінчання їх відбулося дня В,д імени У Р Н складаю всім туляк 3 села Красне, пов. Калуш, Га- 
1. серпня ц. р. в домі тов. П. Жили жертводавцям щиру подяку. Хоч ту- личина Правдоподібно має бути за-
к Монтреалі. Класово свідома пара тешн1 роб,™икн пеР€Тяж#ні всякими муЖна, але не, знаю як пишеться її
не у строювала ніяких пережитих й ““Датками, бо помаїають робітничим муж Пошукує п рідний брат Никола

л справах тут на місци, все-ж таки не Матуляк. Хто знає де вона зараз пе-
ооооооооооооооооооооооооооооооооехжжя. забули за робітничий часопис в Кана- рСжива€і або вона сама, хай напише

на понищу адресу :
N. Matulak,

Spokane ajid Alberta Coal Co., 
Crowe Nest, В. C.

Комітет... .25
*1,054.89Район зібрано .25 ТОВАРИШКО! ТОВАРИШУ!Пригадуємо тим відділам та поодиноким тонаришам, що 

дос і не і-новинли іц» свого п|юлєтаікького обовя.жу супроти сво
єї преси, щоб старались :і)юбитн це в найкоротшому часі. Че
каймо дальших жертв! Хто слідуючий? .. s

З “Українських Робітничих Вістей” ви довідаєтеся 
про світові політичні події, про робітничий всесвіт
ній рух. Але вам треба також читати дещо більше 
з області! науки, літератури. Тому, передплатіть 

собі двотижневий ілюстрований журнал

Бщю У.С. К.П.К.

ді і по змозі сил помогли йому.
На закінчення взиваю всіх товари-

! шів і товаришок, щоби ставали перед
платниками "У.Р.В.” в Канаді і "У.Ш.
В.” в Злучених Державах. Рівно-ж 
всі українські товариші і товаришки 
повинні передплачувати жіночий жур
нал "Робітницю”, що виходить в Ка
наді^ в місті Вінніпегу, в якому опи- Залішики, Г 
сується життя робітників і робітниць ках перебув 

капіталістами й містить- Хто знає ж

“РОБІТНИЦЮ”ТОВ. ФАРМЕРІ! ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ СВІЙ ЧАСОПИС!
...................................... .

ПОШУКУЮ своїхубратів Івана і Я- 
кима з Владуйів^жсела Городки, пов.

гГйчина. В минулих ро
ли в Форт Виліям, Онт. 
вони зараз перебувають 

або вони самі хай зголосяться на по
нищу адресу:

що ширить клясову освіту і знання науки. Мате- > 
ріял однаково цінний так для робітниць, як і для 
робітників. Річна передплата $1.50, піврічна 80 ц.
Ширіть “Робітницю” скрізь! Передплачуйте і зби

райте передплату від инших! ,
Адресуйте так:

Оцим закликаємо всіх українських фермерів до передплати нового, фермер
ського тижневого часопису

поневолених 
ся багато наукових статтів.

Григорій Вакалюк.“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ” J. Hladun 
Retlerby Chew

Colline Inlet, Ont.
Бул Ривер, Б. К. THE W0RKINGW0MANщо виходить раз на тиждень, кожної середи у Вінніпегу. (105)ф Дорогі Товариші!--------------------------------------------------- ----------------

Посиаю Вам $5.50. з чого $2.00 на ПОШУКУЮ в дуже важній справі 
відновлени піврічної передплати за Иосифа і Марію Котовичів, з міста 
"У.Р.В.” на лісту ч. 1000, $1.00 на пе- Копичинці, Галичина. Перед війною 
редллату "Робітниці", $2.00 на пресо- виїдали до Канади і поселилися ні 
кнй фонд "У.Р.В." на лісту ч. 3823 і фармі в Провінції Саскечеваи. Хто 
50 ц. на пресовий фонд "Робітниці" знав би де вони переживають, або во
на дісту ч 832. що разом робить $5.50 ни самі хай напишуть на слідуючу 

Гіо 25 ц. на пресовий фонд “Робіт- адресу: 
ниці" жертвували М. Діду* і И. Діду* ;

На пресовий фонд "У.Р.В":
.«. Дідух ......
РІ Дідух ..........

З товариським привітом,
РІ і М. Ділу хм.

ПЕРЕДПЛАТА ВИНОСИТЬ: НА РІК $2; НА ПІВРОКУ $1. UKRAINIAN LABOR TEMPLE 
Cor. Pritchard and McGregor Stt., — Winnipeg Msn.“Фермерське Життя" поміщуе дуже цікаві вісти s фермерського. селян

ського й робітничого життя і організаційного та просвітного руху у всіх країнах, 
новини про найважніші світові події, цікаві статті про всякі громадські справи, при
ступні наукові розвідки, дописи, поради ft інформації для фермерів. -

НА ПРОДАЖ дім (БоиГадо Катедж) 
на 6 кімнат, з ванною до купання, 
повне уплюмбувани, форнес, обведе
на сіткою веранда, велика шопа ко
ло йти. Дім близько школи і стріт- 
кари Мушу Продати, бо виїзджу в 
Вінніпегу. Ціна $2,200.00. Пройм за 
гот»ку або на сплата. Можна також 
купити хатнє умеблювання. В справі 
купка зголошуватися до:

W. Evans 
429 Bowman Ave.

East KildoAan, Man.

ПОШУКУЮ тов. А. .Симотюка, ко
трий має перебувати під цей час у Ва- 
лес, Айдаго. Прошу його зголосити
ся на понищу адресу:

Smen Smolak,
201-212 Ness Bldg.,

Salt Ііфсе City, Utah.

“Фермерське Життя” запросило до співробітництва визначних журналістів, 
агрономів,і кореспондентів в Канаді, Злучених Державах і Европі.

Tekla Wodowska 
2362 Grayling Ave.,

Hamtramck, Mich.$1.00 (108)“Фермерське Життя" змагає до того, щоби найкраще задовольнити 
їх читачіе-фармерів і бути їхнім щирим учителем, вірним порадником і надійним
провідником.

........ 1.00сво-
ПОШУКУЮ в дуже важній старо- 

крає в їй справі Михайла Маркевича з 
j села Гостова, повіт Товмач, Галичи
на. Хто знав-би його адресу-, або він 
сам, хай зараз зголоситься на Сліду
ючу адресу:

“Фермерського Жяття'-радо вишлеться безплатно на кожну 
подану адресу. Тому проситься всіх товаришів фермерів негайно присилати на нище 
подану адресу списки імен і назвися та почтові адреси усіх своїх знайомих, щоб мо
жна буде вислати їм оказове число. Проситься також всіх товаришів і прихильни
ків збіретн передплату для “Фермерського Життя” та посилати її а також всяку ко
респонденцію, на адресу: ' »

ПОШУКУЮ Павла Кулича і Івана 
Скрипника, оба з Кіцнанецького пові
ту. Хтгі про них знав би або вони 
самі дай зголосяться на мою адресу:

Андрій Крижаиовський,
13Ц0 Mountain Ave.,

(104) West Fort William, Ont.

Едмонтон, Алта.
Дорогі Товариші!
Посилаю Вам $11.00, з чого $6.00 

* на передплату "У.Р Р " a J5.00 на пре
совий фонд. На лісту ч. Î306 в при
дбав одного нового піврічного перед- (194) 
питими ва "У Р.В." і відновляю 
свою передплату на цілий рік.

На лісту ч. 1376 на пресовий фонд

В. Msrchyshyn, 

10028 — 106 Ave., 

Edmonon, Alta.

(104)

ПОШУКУЮ.тов. Василя Мудрака 
ПОШУКУЮ свого краяна Михайла і сей Кліяодии, повіт Кіцмаяь, Буко- 

Зарембу з села Розсодач, повіт Чор- вина, який довший час перебував в 
тк», почта йгольннця, Галичина. По- Салт Сейнт Мері Пошукує в дуже 
пере дно вій перебував в Вінніпегу важні* справі його брат Василь; про- 
Хто знав би про мето або він сам хай шу його самого або хто зиав-бн про

FARMERS LIFE ПОШУКУЮ свого брата Миколу 
Квасницю з села Джурин, пов. Чорт- 
яі». Перебуває десь а Канаді. Хто 
про мето знає, або хай сам подасть 
свою адресу.

жертвували:
11 Франаевнч 
В Гаврнлюк . 
Г. Сорочам .. 
В. Марусіх ..

$2.00
ОКЖАШІА* LABOR TKHPLB. 1.00 мето зголоситися на адресу: 

Mike Balaneskyj. 
217 Hickory Rd., 

Ford, Ont

зголоситься на понищу адресу: 
Alex Kyryluk 
38 Went SL

1.00 Michael Kwasnycia
344 E. 6th St.

New York, V Y.

COR PRITCHARD * MoQREOOR STS , — — --------WINNIPEG, MAH, CANADA 1.00

Разом пресового фонду .... $5.00- (104) Sydney, N. S. (104)(104)
\
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ВЖЕ ВИЙШЛА З ДРУКУ
в другому накладі широко відома драма М. Ірчана

РОДИНА ЩІТКАРІВ
Перший наклад розійшовся дуже скоро І треба бу

ло видавати драму вдруге.
Автор т. Ірчан ще раз переглянув зміст драми І цим 

разом вона вийшла в справленому виді та з деякими 
додатками.

Радиться Драмгурткам, які думають грати цю дра
му, замовити собі для цього нові примірники другого 
видання.

Замовляйте, доки ще не розійшовся І цей накладі 
Декорація дуже легка, всіх осіб 10, можна грати на 

найменших сценах.
Ціна одного примірника 25 центів.

Замовлення з грішми посилати на адресу: 

UKRAINIAN LABOR HEWS 
Cor. Pritchard A McGregor St*,------- ----------Winnipeg, Man.
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